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1. Inledning 
 

Vi är två lärarstudenter som läser vår sjätte termin till grundlärare i fritidshem vid Jönköping 

University. I vår lärarutbildning läser vi bland annat kurser där samverkan mellan 

vårdnadshavare och fritidshem ingår, vilket kom att intressera oss mer under den 

verksamhetsförlagda utbildningen. 

På de fritidshemmen vi befann oss på under våra verksamhetsförlagda utbildningsperioder 

fanns det likheter mellan fritidshemmen som vi båda reagerade på. Vi lade bland annat märke 

till bristande samverkan mellan vårdnadshavarna och fritidshemmet. Vårdnadshavarna fick 

ofta veta vad deras barn ägnat sig åt under dagen men mindre sällan veta vad för lärande 

fritidshemmet erbjudit. Utifrån tidigare erfarenheter i yrket har vi själva fått uppfattningen om 

att vårdnadshavarna upplever att fritidshemmet till största del är en plats där barnen kan vara 

under tiden de arbetar eller studerar. Det var även vår egen uppfattning innan vi började på 

lärarutbildningen för att bli grundlärare i fritidshem. Av denna anledning blev vi intresserade 

av att undersöka vad vårdnadshavare har för uppfattning om lärandet i fritidshemmet. Genom 

en enkätstudie med öppna frågor vill vi ta reda på om det, enligt vårdnadshavarna, sker något 

lärande på fritidshemmet och vad det i sådana fall skulle kunna vara för lärande. Vi vill även 

ta reda på vad vårdnadshavarna anser att deras barn lär sig på fritidshemmet.  
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2. Bakgrund 
 

2.1 Fritidshemmets utveckling 

Under 1800-talet kom fritidshemmets rötter att börja formas. Det var arbetsstugor och 

eftermiddagshem som skapade möjligheten till avlastning för vårdnadshavarna. Tanken med 

arbetsstugorna var inte bara att avlasta vårdnadshavarna utan dem hade också en pedagogisk 

tanke, att fostra barn genom arbete. Barnen kunde få lära sig arbeta och laga mat, i stället för 

att vara ensamma i hemmen (Skolverket, 2011). 

Under 1940 - 1970-talet utvecklades fritidshemmet, betoning på rekreation kom då in i den 

pedagogiska verksamheten. Barnen kunde även få hjälp med skolarbetet under denna tid vilket 

öppnade upp mer möjligheter för vårdnadshavare att fokusera på familjen och hemmet. Nu 

fanns det även möjlighet för vårdnadshavare med barn i fritidshem att skriva in barnen både 

före och efter skoldagen för att komplettera för fler vårdnadshavares arbetstider. Detta var en 

åtgärd som gjordes då allt fler kvinnor behövde träda in i arbetsmarknaden på grund av brist 

på arbetskraft (Skolverket, 2011). 

På 1990-talet sker det en ytterligare förändring till den utbildnings-pedagogiska arena som vi 

idag arbetar inom. På grund av samhällsutvecklingen hade diskussioner om en mer integrerad 

skola och fritidshem börjat upptas och trädde i kraft under 90-talet genom att fritidshemmet 

flyttades in i skolans lokaler. Det bidrog till en samverkan mellan verksamheterna. 

Vårdnadshavare gynnades även av denna integrering då det underlättade överföringen av 

information, skapar trygghet för deras barn samt skapar en närmare kontakt mellan 

verksamheterna och vårdnadshavarna. År 1995 inrättades kvalitetsparagrafen som definierade 

att fritidshemmets uppgift är att erbjuda barn en meningsfull fritid samt stöd i barnens 

utveckling i och utanför skolan, vilket även skapade stöd till vårdnadshavare i deras uppfostran 

gällande barnens utveckling och lärande (Skolverket, 2011). 

 

2.2 Dagens fritidshem 

Fritidshemmet är en frivillig verksamhet och läsåret 2021/2022 finns 480 000 elever inskrivna. 

Fritidshemmets främsta syfte är att erbjuda eleverna en verksamhet som stimulerar deras 

utveckling och lärande, samt att verksamheten ska erbjuda rekreation och en meningsfull fritid. 

Detta görs genom att utforma undervisningen utefter elevernas intressen, behov och 

erfarenheter. Idag vänder sig fritidshemmet till elever mellan 6 och 13 år och verksamheten 
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erbjuds både innan och efter skoldagen samt under lov. Fritidshemmen delar till största del idag 

lokaler med övriga skolan och de grundlärare som arbetar i fritidshem är med även under 

skoldagen (Skolverket 2022). 

Fritidshemmet ska erbjuda eleverna utbildning efter vårdnadshavares behov på grund av arbete 

eller studier. Det finns även andra anledningar till att en elev kan gå på fritidshem. Det kan 

exempelvis bero på att eleven har ett annat modersmål än svenska och behöver utveckla sina 

språkkunskaper i svenska språket (Skolverket, 2011). 

I och med dagens läroplan för fritidshemmet finns tydligare riktlinjer för vad undervisningen i 

fritidshemmet ska grundas på. Enligt kapitel 4 i Skolverkets (2020) läroplan för grundskolan 

som riktar sig till fritidshemmet ska verksamheten komplettera del 1 och 2 av läroplanen samt 

förhålla sig till sitt eget kapitel. Kapitel 4 i läroplanen ska fördjupa förståelsen för syftet och 

det centrala innehållet i del 1 och 2 samt hur det kan förstås inom fritidshemmets undervisning. 

Skolan och fritidshemmets uppdrag består av flera delar. De ska tillsammans med 

vårdnadshavare främja elevernas allsidiga utveckling. Fritidshemmet ska även vara ett stöd för 

vårdnadshavare i deras uppfostran och utveckling till eleven. Verksamheten ska även främja 

lärande, omsorg, generositet, jämställdhet och skyldighet. Fritidshemmets uppdrag innefattar 

stimulation för elevernas nyfikenhet, självförtroende och kreativitet. Eleverna ska även få 

möjlighet att arbeta både självständigt och tillsammans med andra för att utveckla sitt lärande. 

De ska också stimuleras i problemlösning samt få möjlighet att pröva och omsätta sina idéer 

till handling. 

Fritidshemmet och övriga skolan ska vila på en demokratisk grund och främja alla olika 

individers utveckling och lärande. De grundläggande demokratiska värderingarna och 

mänskliga rättigheterna ska förmedlas samt förankras med respekt i undervisningen. 

Utbildningen ska respektera vår gemensamma miljö samt bidra till att eleven finner sin unika 

egenart samt egenvärde (Skolverket, 2020). 

 

2.3 Samverkan i fritidshemmet 
Fritidshemmets historia utifrån vårdnadshavares perspektiv samt vårdnadshavares utvecklande 

syn på fritidshemmets lärande är bristfällig när det kommer till tidigare forskning. Rohlin och 

Haglund (2014) diskuterar i en debattartikel kring bakomliggande orsaker till det bristande 

intresset hos skolforskare och politiker för fritidshemmets verksamhet. De problematiserar ett 

bristande intresse från statligt håll när det kommer till fritidshemmets verksamhet och dess 
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lärande. Rohlin och Haglund (2014) tar upp begreppet “barnpassning” i fritidshemmet. Teorin 

kring att fritidshemmet handlar om “barnpassning” kretsar kring ett ointresse från politiskt håll. 

De menar att okunskapen kring fritidshem landar i en bild av att fritidshem enbart används till 

“barnpassning” där lärande och utveckling inte finns med i bilden. Enligt Skolverket (2011) 

består lärandet i fritidshemmet till stor del av informellt lärande i form av olika situationer och 

sammanhang, vilket innebär att lärande sker på fritidshem. 

I Skolverket (2020) står det i läroplanen för grundskolan att fritidshemmet ska klargöra för 

vårdnadshavare vilka mål som utbildningen ska sträva efter. Vårdnadshavare behöver också 

vara informerade om hur dem aktiviteter som fritidshemmet erbjuder når fram till de mål och 

syfte som lärandet har i verksamheten. 

Samverkan är en viktig del för ett fungerande fritidshem. I skolor sker samverkan på flera plan. 

Det kan vara mellan lärare, arbetslag, skolledning, elever men även med hemmet (Falkner & 

Ludvigsson, 2016).  

En studie av Froiland, Peterson & Davison (2013) beskriver de långsiktiga effekterna av 

vårdnadshavarnas engagemang samt förväntan i barnens lärande redan från tidig ålder i USA. 

De menar på att familjernas roll i barnens kognitiva utvecklingsförmåga är avgörande men inte 

får den uppmärksamheten av många psykologer samt lärare på skolor. Bristen på 

vårdnadshavares samverkan med skolan kring barnets lärande och utveckling anses vara på 

grund av bristen på kompetens kring elevers lärande från hemmet. Det skapar även en bristande 

del i kommunikationen mellan skola och vårdnadshavare där föräldrar känner sig oförstådda. 

Sedan finns de vårdnadshavare som ser sig själva som nyckelpersonen för sitt barns 

undervisning och goda prestationer. Oftast visar detta sig hos högpresterande elever. För att 

underlätta lärandet och utvecklingen hos eleverna är det viktigt att samverkan fungerar på alla 

plan, både i och utanför skolans lokaler och så även i fritidshemmet. 

Haglund (2011) menar att vårdnadshavare inte har en tillräcklig inblick i vad fritidshemmets 

verksamhet gör för elevers utveckling samt den potential som fritidshemmet kan ha för 

elevernas utveckling. 

Det är av stor vikt att fritidshemmet och vårdnadshavare skapar ett förtroendefullt samarbete 

för att nå ut till eleverna och skapa de bästa förutsättningar för elevernas lärande och utveckling. 

Lärare i skolan och i fritidshemmet ser eleverna utifrån en social samhörighet men också ett 

skolsammanhang, medan vårdnadshavare ser eleverna utifrån deras familjesituation. Ett tydligt 

fungerande samarbete mellan hem och fritidshem kan göra att båda parter får en bredare 
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uppfattning kring eleven och dess behov. Vårdnadshavare bör integreras i fritidshemmets 

undervisning för att kunna komma med synpunkter och påverka utefter elevernas behov. Ett 

fungerande samarbete kan även bidra till ökad trivsel hos eleven på fritidshemmet och hemma, 

då både vårdnadshavare och personalen på fritidshemmet får möjlighet att korrigera och 

anpassa vardagen utefter elevens behov och intressen. Det är lärarna på fritidshemmets ansvar 

att skapa ett samarbete med vårdnadshavare, men båda parter behöver ta sitt ansvar för att 

samarbetet ska fungera. Ett fungerande samarbete grundas på vardaglig kommunikation, 

öppenhet och förtroende mellan vårdnadshavare och fritidshem (Skolverket, 2007). 

 

2.4 Definition av lärande 

Lärande kan innebära skilda meningar för olika personer och kan ske på olika platser och 

situationer. Det finns även många former av lärande, där av behöver det definieras vad för 

lärande studien grundar sig på och vad lärande kan innebära. 

Knud Illeris, en dansk forskare och professor i livslångt lärande, nämner i Skolverket (2011) 

att en process som leder till någon form av förändring och som innefattar fler faktorer än enbart 

åldrande eller biologisk mognad kan ses som ett lärande. Begreppet lärande kan delas in i tre 

grundprinciper. 1) Det vi som individer har lärt oss, exempelvis kognitivt eller socialt. 2) De 

psykiska processer vi går igenom som leder oss fram till ett resultat. 3) det som händer mellan 

olika individer i olika sammanhang (Skolverket, 2011). 

I begreppet lärande talas det om två indelningar, informellt lärande och formellt lärande. 

Begreppet informellt lärande baseras på det obemärkta lärandet, det lärande som inte planeras 

eller organiseras, vilket med andra ord kan beskrivas som det lärande eleverna själva inte är 

medvetna om. Formellt lärande är i stället motsatsen till det informella lärandet och sker när 

eleverna är medvetna om att de ska lära sig något. Denna form baseras på förväntningar på 

lärande och sker oftast i den obligatoriska skolan (Falkner & Ludvigsson, 2016). 

Fritidshemmets lärande sker upplevelsebaserat, grupporienterat och situationsstyrt. Det betyder 

att begreppet “att lära genom att göra” är ett stort fokus i fritidshemmets verksamhet. Därför 

dominerar det informella lärandet inom fritidshemmen. Andra former av lärande som elever 

får vidareutveckla under deras tid i fritidshemmet är bland annat det kommunikativa, 

identitetsskapande, vuxenblivande, sociala, tekniska, estetiska och relationella lärandet 

(Skolverket, 2011). Dessa lärande sker under olika aktiviteter i fritidshemmet och gynnar 

elevernas utveckling: 
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Skapande och undersökande arbete samt lek är väsentliga delar i det aktiva lärandet. 

Särskilt under de tidiga skolåren har leken stor betydelse för att eleverna ska tillägna sig 

kunskaper. Skolan ska även sträva efter att erbjuda alla elever daglig fysisk aktivitet 

inom ramen för hela skoldagen. (Skolverket, 2020) 

 

Leken är en stor del av fritidshemmets verksamhet och bidrar till lärande hos eleverna. Leken 

utvecklar elevers sociala, kognitiva och emotionella lärande. Eleverna utvecklar även sin 

fysiska aktivitet som i sig ökar möjligheterna till ökat akademiskt lärande (Oberle, Zeni, 

Munday & Brussoni, 2021). 
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3. Syfte och frågeställningar 
 

Syfte 

Studiens syfte är att undersöka hur vårdnadshavare uppfattar lärandet på fritidshemmet. 

 

Frågeställningar 

- Vilken form av lärande sker på ett fritidshem enligt vårdnadshavare? 

- Vad anser vårdnadshavarna att eleverna lär sig på fritidshemmet? 
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4. Metod 
 

4.1 Val av metod 

Undersökningen vilar på en kvalitativ metod innehållande en enkät. Inom metodvalet används 

en enkät där upplägget baseras på kvalitativa frågor. Detta val gjordes då studiens 

frågeställningar lämpar sig väl för användning av öppna frågor. Enkäten undviker ledande 

frågor genom att låta respondenterna svara fritt utan påverkan av olika svarsalternativ. 

Kvalitativ metod i form av enkäter innefattar både styrkor och utmaningar. Den mest 

omfattande utmaningen består av bristande möjlighet till följdfrågor när enkäten är inlämnad, 

där av finns det ingen möjlighet till att kunna fördjupa sig i respondenternas svar. Genom att 

använda enkät som metodval säkerställer studien att enkätfrågorna som ställs är desamma för 

alla respondenter. Det bidrar till ett mer lättolkat resultat då en analys av varje fråga kan 

bearbetas på likadant sätt för varje respondents enkätsvar. Hade studien i stället gjorts med 

intervju som metodval hade empirin från de olika respondenterna troligen varit kantad av skilda 

följdfrågor, beroende på vad varje respondent intagit för spår inom dess intervjufrågor. Genom 

en kvalitativ enkät når studien ut till fler antal respondenter och får där av tankar och empiri 

från en större mängd personer än vid andra metodval (Ejlertsson, 2019). 

 

4.2 Urval 
Studien kommer fokusera på vårdnadshavare till elever i förskoleklass upp till årskurs två som 

är inskrivna på fritidshemmet. Studien kommer genomföras i fyra fritidshem på två skolor. 

Antal respondenter kan inte bestämmas i förväg då enkäten är frivillig och antalet svar som 

kommer in är oförutsägbart. 

Studien utgår från bekvämlighetsurvalet baserat på den begränsade tiden studien utförs på och 

där av baseras valet av fritidshem på tidigare kontakt. Bekvämlighetsurvalet innebär att 

forskare vänder sig till dem respondenter som för tillfället finns tillgängliga (Bryman, 2018). 

 

4.3 Genomförande 
Innan enkäten genomförs skickas information ut till vårdnadshavarna där de förbereds och får 

en förförståelse för undersökningen (Se bilaga 1). Studien kommer att genomföras utanför 

fritidshemmens lokaler där enkäten ges ut vid hämtning av eleverna (Se bilaga 2).  Enkäten 

delas ut i både pappersform samt via en QR kod som vårdnadshavarna kan skanna av. QR 
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koden gör det även möjligt för vårdnadshavarna att ta med sig enkäten via ett digitalt verktyg 

och svara på den vid ett senare tillfälle. Viktigt att tänka på om vårdnadshavarna väljer att göra 

enkäten senare är att det möjligtvis tar längre tid att få in svaren. Där av önskas svar på plats 

både från papper och QR kod. Fördelen med att vårdnadshavarna genomför enkäten på plats 

innebär möjligheter för vårdnadshavarna att ställa frågor samtidigt som de genomför enkäten 

(Ejlertsson, 2019). 

 

4.4 Databearbetning och analysmetod 
När empirin samlats in och bearbetningen ska börja ta form läses empirin in ett flertal gånger 

och empirin sållas ut genom kodning. Respondenternas svar i form av ord, fraser, begrepp och 

meningar markeras i olika färger och kategoriseras in i teman som är relevanta utifrån studiens 

syfte. Hjerm & Lindgren (2014) förklarar att genom att empirin markeras i färg är det sedan 

enklare att gå vidare i bearbetningen av insamlade data. De olika kategorierna som skapats 

utifrån ovanstående steg analyseras och skapar olika teman som sedan sammanställs i form av 

löpande text och diagram. Detta för att uppnå en större förståelse för studien och dess 

innehållande svar för läsarna. 

När all empiri är insamlad och svaren analyserats bildas en uppfattning i vad som fungerade 

bra eller vad som gick mindre bra i enkätens utformning. En analys kring vilken utformning av 

enkäten som föredrogs av respondenterna, pappersform eller digital form, görs. Lika så om det 

var någon fråga som respondenterna inte svarade på. Det görs för att underlätta kommande 

studier, då analysen kan leda till intressanta tankar för vidare studier (Hjerm & Lindgren, 2014). 

 

4.5 Tillförlitlighet  

Studien tar avstamp i individers svar och resultatet av studien kan komma att ändras om andra 

individer deltar. Resultatet kan även variera beroende på antal svar som kommer in från 

enkäten. En omfattande studie med fler respondenter och från flera fritidshem gör även studien 

mer tillförlitlig och får en mer omfattande överblick. Däremot kan samma individer ändra 

uppfattning eller införskaffa mer kunskap kring studiens ämne och därför bidra till att resultatet 

av empirin skiftar. Denna studie syftar däremot till att få en inblick i hur vårdnadshavare 

uppfattar det egna fritidshemmets lärande samt vad vårdnadshavare har för kunskap kring 

lärande i fritidshemmets verksamhet. Fritidshem har olika arbetssätt och kan därför uppfattas 

fungera annorlunda samtidigt som vårdnadshavare kan vara delaktiga i olika stor omfattning i 
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fritidshemmets verksamhet. Allt detta påverkar eventuella resultat från ytterligare studier eller 

om samma studie skulle genomföras på nytt (Bryman, 2018). 

 

4.6 Etiska aspekter 

Respondenterna informeras i inledningen av enkäten om de fyra individskyddskraven. 1) 

Informationskravet innebär att respondenterna informeras om att enkäten är frivillig att besvara 

och de kan avbryta sitt deltagande innan inlämnad enkät. 2) Samtyckeskravet innebär att efter 

inlämnad enkät godkännes medverkan av svaren i studien. 3) Konfidentialitetskravet betyder 

att enkätsvaren och respondenterna är helt anonyma i studien. 4) Nyttjandekravet innebär att 

empirin från enkäten enbart används till studien och förstörs efter att studien är godkänd 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

Genom att meddela respondenterna om individskyddskraven innan de deltar skapar det en 

trygghet hos respondenterna och dem blir medvetna om att dem kan dra sig ur. 

Individskyddskravet innefattar även att respondenterna förstår vad de svarar på och vad studien 

ska användas till (Vetenskapsrådet, 2017). 
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5. Resultat 
I det här avsnittet redovisas empirin från enkäten. 21 respondenter svarade på enkäten, 6 av 

dem via en QR-kod på nätet och 15 personer valde att svara i pappersform. Kapitlet redovisar 

en sammanställning av empirin och enbart de svar som anses relevant för studien. All empiri 

har prioriterats lika högt under sammanställningen samt sammanlagda antalet respondenters 

svar har tagits i åtanke under processen. Empirin redovisas i form av en sammanfattad löpande 

text samt genom diagram. I den löpande texten kommer de olika kategorierna som skapades 

under sammanställningen att lägga grund för resultatets innehåll. Kategorierna som gjordes var 

socialt samspel, värdegrund, ämnesövergripande, skapande, lek, inget svar, bra/nöjd, nej, vet 

ej, utevistelse, praktiskt lärande, lärarstyrt och fritt val för eleverna. Nedanför varje underrubrik 

presenteras de olika svar som kategorierna innefattas av utifrån den insamlade empirin från 

varje enkätfråga. Där av skiljer sig kategoriernas innehåll åt i varje underrubrik. Varje 

underrubrik är kopplad till en enkätfråga och följs upp av ett diagram som visar den 

sammanlagda empirin. Under varje diagram följer en kort sammanfattning av diagramresultatet 

där samtliga staplar redovisas för att ge en överblick över diagrammet. Respondenterna har 

genom öppna frågor haft möjlighet att ange flera svar på samma fråga. Där av är antalet svar i 

diagrammen fler än antalet respondenter som deltagit i studien. 

 

5.1 Vilken form av lärande sker på ett fritidshem enligt vårdnadshavare 
 

5.1.1 Olika former av lärande som finns på fritidshem 

I enkätfrågan framkom empiri i form av socialt samspel. I enkätfrågan som handlar om vilka 

former av lärande som finns på ett fritidshem ingår respondenter som på denna fråga svarat 

samarbete, relationer, socialt samspel samt att eleverna lär av varandra. Respondenterna 

uppfattar även att det sociala lärandet på ett fritidshem kan ske genom kommunikation i olika 

former. Här fanns svar som muntligt, visande, berättande och digitalt som olika medel att 

kommunicera genom. I empirin framgick det även att respondenter uppfattade att eleverna 

utvecklar sitt lärande både på en individnivå men även på gruppnivå i fritidshemmet. En 

respondent uttryckte “Massor, de lär sig av varandra och av att se hur man är mot varandra.” 

Respondenterna svarade matematik, rörelse, kunskapslärande, bollsporter och 

samhällshändelser på den här enkätfrågan, dessa svar har lagts in i kategorin 

ämnesövergripande kunskaper. 
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Värdegrund presenteras i diagram 1 där respondenterna svarat respekt, uppförande, turtagning, 

tillit, empati, normer och värderingar. Skapande som består av empirisvaren måla, rita och 

pyssla bildade en egen kategori i diagram 1. 

Lek innefattar både den “fria” leken för eleverna, där lärarna inte styr eleverna åt något håll i 

leken. Sedan innefattar kategori lek även den styrda leken, i form av att läraren styr leken eller 

planerar leken för eleverna. Inom praktiskt lärande i diagram 1 innefattas det som 

respondenterna svarat lära i genomgång i grupp, pedagogiskt lärande, frågesport, spel och olika 

praktiska moment. 

Kategorin lärarstyrt innebär att grundlärarna i fritidshem anordnar eller håller i någon form av 

undervisning. I denna kategori innefattas även det som kretsar kring grundlärare i fritidshems 

kunskaper, ambitioner och kompetens. Flera utav respondenterna uppfattade lärandet på 

fritidshemmet som lärarstyrt. Det fanns olika uppfattningar kring vad lärarstyrt innebär, det 

innefattade till stor del att det var lärarna i fritidshemmets ambition, kompetens och vilja som 

styr vad eleverna lär i fritidshemmet. Likaså utefter vad läroplanen säger. Det lärarstyrda 

upplägget innefattar även att det som eleverna utför är planerat och styrt av lärarna i 

fritidshemmet. 

Därefter syns en stapel i diagrammet kallad fritt val för eleverna. I diagram 1 innefattar denna 

kategori svar från empirin som består av orden fritt lärande, fritt val av eleverna samt elevstyrt. 

Det fanns respondenter som upplevde fritidshemmets lärande som fritt för eleverna, där lärarna 

inte la sig i eller var involverade i elevernas lärande på fritidshemmet. 

Några respondenter svarade vet ej, inget lärande eller valde att hoppa över frågor som handlade 

om vilket lärande som sker på ett fritidshem. 

Diagram 1: Typer av lärande vårdnadshavare uppfattar. 
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Diagrammet visar att 12 av de 21 respondenter som deltog i studien ansåg att socialt samspel 

var något som fritidshemmet lär ut. De ämnesövergripande kunskaperna ansåg 8 respondenter 

att fritidshemmet fortsätter att arbeta med även efter den obligatoriska skolan slutat för dagen. 

8 respondenter ansåg även att värdegrunden arbetas med på fritidshem. Leken, det praktiska 

lärandet, det lärarstyrda samt det fria valet för eleverna ansåg 5 stycken respondenter inom 

varje kategori är något som lärs ut på fritidshem. Det var 5 stycken respondenter som valde att 

inte svara på frågan eller svarade vet ej. Skapande ansåg 3 respondenter sker i fritidshemmets 

lärande. 

 

5.1.2 Fritidshemmets fördelning av lärande 

Fördelningen av fritidshemmets lärande hade respondenterna olika uppfattningar kring. En 

respondent uttryckte “Goda, men det finns även plats för lek och fantasi, vilket är lärande i 

sig”. Genomgående syns det i den sammanställda empirin att leken har ett stort fokus i 

respondenternas svar på denna enkätfråga. En respondent svarade “Mest lärande genom lek 

och att inspireras av kompisar och normer.” medan en annan respondent uttryckte “Mycket 

mer fokus på lärande genom lek, och inte så mycket fakta lärande, vad jag vet”. En respondent 

svarade att hen hade uppfattningen av att fritidshemmet arbetar 50% med lek och 20% med 

olika sociala interaktioner samt att frågesport, spel och pyssel arbetas med cirka 10% vardera. 

En annan respondent upplevde att fritidshemmet arbetar genom det muntliga till 60% och med 

digitalt lärande till 40%. 
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Det fria valet för eleverna var även något som flera respondenter upplevde att fritidshemmet 

lägger stor vikt i. en respondent svarade “Mycket fritt val för eleverna, ca 80% av tiden.” medan 

en annan respondent svarade att fritidshemmets lärande är mer elevstyrt än lärarstyrt. Att 

fritidshemmet arbetar periodvis svarade en respondent, hen förklarade även att hen upplever 

att fritidshemmet anpassar lärandet efter olika perioder och att fördelningen av lärandet på 

fritidshemmet därför varierar. Bland enkätsvaren fanns “Rhizomatiskt” som svar från en 

respondent, vilket innebär att elever lär på olika sätt samt att lärandet inte följer en linjär bana 

utan anpassas efter vägens gång. Två respondenter valde att svara “bra” på enkätfrågan medan 

en respondent svarade “vet ej”. Det var 4 respondenter som inte svarade på enkätfrågan. 

 

5.1.3 Lärande som vårdnadshavarna uppfattar att deras barns fritidshem arbetar med 

I empirin av enkätfrågan som handlade om vilket/vilka lärande som vårdnadshavarna uppfattar 

att deras barns fritidshem arbetar med framkom det sociala samspelet där kommunikation, 

socialt och samarbete fanns med som svar. Värdegrundskategorin innefattar i diagram 2 hur 

man är som kompis samt turtagning. 

Olika ämnesövergripande kunskaper presenteras utifrån det eleverna lär sig under skoldagen. 

I diagram 2 syns under denna kategori svar som matematik, idrott och hälsa, historia och 

svenska. Respondenterna nämnde även svaren rita, måla och pyssla som blev till kategorin 

skapande. 

Lek i både fri och styrd form presenteras som en kategori i diagram 2. En annan kategori är 

praktiskt lärande, som i denna enkätfråga innefattar svar om kunskaper som eleverna får genom 

att göra. Respondenterna nämnde även att lärarna planerar eller organiserar det eleverna gör, 

vilket bildade kategorin lärarstyrt. 

Diagram 2: Typer av lärande vårdnadshavarnas barns fritidshem arbetar med 
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Som syns i diagrammet så är det sociala samspelet det som flest antal respondenter uppfattar 

att deras barns fritidshem arbetar med, hela 9 stycken respondenter svarade det sociala 

samspelet på denna enkätfråga. 8 stycken respondenter svarade att de inte visste eller valde att 

hoppa över denna fråga. De ämnesövergripande kunskaperna upplevde 7 respondenter att 

fritidshemmet arbetar med. De var även dessa tre kategorier som fick ett större antal svar bland 

respondenterna. Värdegrunden upplevde 4 respondenter fanns med bland fritidshemmets 

lärande. Leken, det praktiska lärandet samt det lärarstyrda fick vardera kategori 2 svar var av 

respondenterna. Skapande svarade 1 respondent att fritidshemmet arbetar med. 

 

5.1.4 Lärande som fritidshemmet borde arbeta mer med 

I kategorin socialt samspel på enkätfrågan om det är något lärande som fritidshemmet borde 

arbeta mer med ingår svaren relationer och socialt beteende. I värdegrunds kategorin i diagram 

3 ingår svar som goda värderingar, synen på att olika är bra och jämställdhetsfrågor som svar 

från respondenterna. Värdegrundsarbetet ansåg respondenter att fritidshemmet kan arbeta mer 

med. Här framgick att respondenterna hade velat att fritidshemmet arbetade mer kring goda 

värderingar. En respondent nämnde “Goda värderingar och synen på att olika är bra.” 

Ämnesövergripande kunskaper innefattar i diagram 3 enklare tal och bokstavsformuleringar, 

argumentation och reflektion som något respondenterna upplever att fritidshemmet borde 

arbeta mer med. 
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I denna enkätfråga ingår även utevistelse som här togs upp bland svaren från respondenterna. 

Utomhuspedagogiken ansåg respondenterna att fritidshemmet behöver arbeta mer med, både 

på skolgården samt i skog och natur. En respondent nämnde “Eventuellt vara ute mer i skogen 

och lära sig om djur och natur där på plats.” 

I kategorin lärarstyrt i diagram 3 ingår svar som handlar om att möta individens nivå, generellt 

styra verksamheten för barn som går långa dagar, att det upplevs finnas grupperingar i 

fritidshemmet, att grundlärarna ska benämna det som sker på fritidshemmet och vilket lärande 

som erbjuds där. Även lära eleverna sätta ord på lärandet själva så att vårdnadshavare kan få 

en större förståelse och insyn om lärandet på fritidshemmet från eleverna är något som 

respondenterna upplever att fritidshemmet borde arbeta mer med. 

Diagram 3: Lärande vårdnadshavarna anser att fritidshemmet borde arbeta mer med 

 

Diagram 3 visar att 8 respondenter inte ansåg att det finns något som fritidshemmet borde 

arbeta mer med. 5 respondenter ansåg att fritidshemmet borde arbeta mer lärarstyrt. 4 stycken 

respondenter upplevde att värdegrunden bör arbetas mer med på fritidshemmet samtidigt som 

3 stycken svarade att ämnesövergripande kunskaper bör inkluderas mer i fritidshemmets 

undervisning. Det var även 3 respondenter som svarade att de inte vet om det finns något 

lärande som fritidshemmet borde arbeta mer med. Det sociala samspelet ansåg 2 respondenter 

borde arbetas mer med i fritidshemmet. Utevistelse var minst antal respondenter, enbart 2 

stycken, som upplevde att fritidshemmet behöver arbeta mer med. 
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5.1.5 Tilläggskommentarer om lärande i fritidshemmet 

Denna enkätfråga lades till för att försäkra studiens resultat och få med fler tankar från 

respondenterna som hjälper till i sammanställningen av empirin. En respondent hade önskemål 

som togs upp i denna fråga. Respondenten uttryckte “Viktigaste fokus att barnen känner sig 

trygga och att alla barn är inkluderade i gemenskapen. Mycket fokus på lärande under skoltid, 

fritidstidens lärande borde rimligtvis vara mindre uppstyrt men samtidigt mycket viktigt att det 

säkerställs att barnen har koll på skolans värdegrunder och att dessa efterlevs.” 

Diagram 4: Vårdnadshavarnas övriga kommentarer om lärandet i fritidshemmet 

 

 

Diagrammet ovan visar att 16 stycken respondenter inte hade något övrigt att tillägga om 

lärandet i fritidshemmet medan 3 respondenter svarade att de var nöjda med fritidshemmets 

lärande. En respondent valde att lägga till ett önskemål som kommentar på frågan, som syns i 

citatet i texten ovan. En respondent svarade vet ej. 
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5.2 Vad anser vårdnadshavarna att eleverna lär sig på fritidshemmet 

 

5.2.1 Vad vårdnadshavarna anser att deras barn lär sig på fritidshemmet 

Det som framgick i empirin från respondenterna var att de ansåg att sociala relationer var något 

som eleverna får lära sig på sitt fritidshem. I diagram 5 finns svaren att eleverna lär sig både 

genom att samspela med varandra men också genom samspel med vuxna. En respondent svarar 

även att eleverna samarbetar och bygger relationer på deras fritidshem. Däremot önskades 

större vikt i lärandet kring socialt beteende och relationer på fritidshemmet. En respondent 

uttryckte “Mycket socialt, till exempel att arbeta tillsammans i grupp och vara en bra kompis.” 

Värdegrund som i diagram 5 innehåller uppförande, respekt mot varandra, turtagning, tillit, 

empati, normer och värderingar ansåg respondenterna var en viktig del i fritidshemmets lärande 

samt något som fritidshemmet lär ut. Där förklarande en respondent “Jämställdhet, ingen 

lämnas utanför.” 

Eleverna arbetar även med ämnesövergripande kunskaper, vilket respondenterna upplever att 

eleverna lär sig på fritidshemmet. Respondenterna svarade i diagram 5 att matematik, språk, 

läsa, rörelse och kunskap kring kost var sådant som de ansåg att deras barns fritidshem arbetade 

med inom denna kategori. I empirin framkom en önskning från enstaka respondent om 

ytterligare arbete kring lärandet i tal och bokstavsformuleringar. En respondent nämner i denna 

fråga att “Fritids är en förlängning av skolan, men utan lektioner utan de sker under lustfyllda 

former på ett mer fritt sätt.” 

Skapande innefattar i diagrammet nedan olika metoder för att lära sig rita, kreativitet, skapande, 

pyssla, måla, rita och bygga. Utevistelse presenteras i denna enkätfråga i form av utevistelse i 

natur och skog. Kategorin praktiskt lärande innehåller allmänbildning, städa, hålla ordning 

efter sig, spel och rutiner. 

Diagram 5: Vad vårdnadshavarna anser att deras barn lär sig på fritidshemmet 
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Som diagrammet visar så anser 17 stycken respondenter att värdegrunden är det som deras barn 

lär sig på fritidshemmet. Det sociala samspelet svarade 15 respondenter att deras barn lär sig. 

Ämnesövergripande kunskaper och skapande ansåg 7 respondenter på vardera kategorier att 

deras barn lär sig på fritidshemmet. Praktiskt lärande svarade 5 respondenter var något som 

deras barn får lära sig på fritidshemmet. 2 respondenter upplevde att deras barn får lära sig 

genom utevistelse. 

 

5.2.2 Otydligt lärande på fritidshemmet 

Socialt samspel presenteras i denna enkätfråga som socialt liv. I kategorin om det fria valet för 

eleverna ingår i diagram 6 enbart fri lek då styrd lek inte fanns med i empirin från enkätfrågan. 

Största delen av antalet respondenter har uppfattningen om att det som ingår i fritidshemmets 

undervisning bidrar till lärande i någon form. En respondent uttryckte “Tror att det är ett lärande 

mer eller mindre i allt.” 

Andra menar på att det kräver en större insyn för vårdnadshavarna i vad fritidshemmet arbetar 

med. I empirin framkommer det även att den fria leken behöver varvas mer med styrd lek. En 

respondent förklarar “Ibland kanske det hade varit bra med mer uppstyrd lek, men tror också 

det är bra med en stor del fri lek.” 
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En aspekt om hur förbud mot att göra vissa saker för eleverna i fritidshemmet leder till ett 

lärande framkommer i empirin. Respondenten utryckte “Det som förbjuds, stängs av periodvis 

då det ibland leder till konflikter.” 

Diagram 6: Typer av otydligt lärande vårdnadshavarna anser finns på fritidshemmet 

 

 

Som syns i diagrammet valde flest respondenter att inte svara på denna enkätfråga eller inte 

hade något att tillägga. 4 stycken respondenter svarade att de inte vet om det är något i 

fritidshemmet som leder till ett lärande hos deras barn. Det fria valet för eleverna samt det 

sociala samspelet var det som några respondenter hade funderingar kring hur det leder till ett 

lärande hos deras barn. 

 

5.2.3 Betydelsefullt lärande i fritidshemmet 

I kategorin ja och i kategorin delvis i diagram 7 tillkommer respondenternas svar med en 

kommentar som presenteras nedan i löpande text. De respondenter som lagt till en kommentar 

varierar i sina svar även om de upplever att fritidshemmet är betydelsefullt för deras barn. En 

respondent uttryckte “Ja! Lärande och kunskap är aldrig tungt att bära. Fritidshemmet är en 

förmån som berikar och skapar större umgänge för mitt barn med fler möjligheter att lära på 

olika sätt.” 
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Det framkommer i citaten att kategorin socialt samspel upplevs vara viktigt på fritidshemmet 

även om andra faktorer kan påverka vikten av lärandet på fritidshemmet. I citaten framkommer 

önskemål om grundlärarens delaktighet i fritidshemmet. Respondenten uttryckte “Att samspela 

med andra barn är såklart betydelsefullt, men personalen upplevs inte alltid vara så delaktiga.” 

Det praktiska lärandet, som kan ses i övriga enkätfrågor, framkommer i detta citat i form av 

rutiner och anses vara betydelsefullt för respondenterna. En respondent nämnde “Ja, barn 

behöver rutiner för en trygg vardag.” 

I empirin tillhörande enkätfrågan presenteras även vikten av lärande och kunskap på andra sätt 

än de ämnesövergripande kunskaperna. Även i dessa citat framkommer vikten av socialt 

samspel. Över lag anser respondenterna att fritidshemmet är betydelsefullt samt att de är nöjda 

med fritidshemmet generellt sett. En respondent förklarar “Ja absolut! All typ av lärande är 

viktigt i barnens utveckling, även den som inte handlar om ren faktakunskap.” 

Diagram 7: Vårdnadshavarnas uppfattning om lärandet i fritidshemmet är betydelsefullt 

 

 

Som diagrammet visar så anser 18 stycken av respondenterna att fritidshemmets lärande är 

betydelsefullt för deras barn, medan 2 stycken anser att fritidshemmets lärande delvis är 

betydelsefullt. 1 respondent har valt att inte svara på frågan. 
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5.3 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis upplever respondenterna att det sociala samspelet är det som övergripande 

arbetas med inom fritidshemmets lärande. Eleverna får lära sig bland annat samarbete och att 

utveckla sina färdigheter i kommunikation med andra genom sociala interaktioner. 

Värdegrunden visas även i resultatet vara en stor del av det som respondenterna uppfattar att 

fritidshemmet arbetar med som ett lärande för eleverna. Eleverna lär sig hur de ska bete sig 

mot andra, turtagning och allas lika värde. 

Även de ämnesövergripande kunskaperna upplever flertalet respondenter att fritidshemmet 

arbetar mycket med. Fritidshemmet upplevs vara en förlängning av skolan men att 

fritidshemmet arbetar mer fritt och lustfyllt för eleverna än övriga skolan. 

Resultatet visar att respondenterna över lag är nöjda med fritidshemmets upplägg kring 

lärandet. Men det finns även önskemål att fritidshemmet hade arbetat mer med värdegrunden 

samt att lärarna i fritidshemmet styr mer i vad eleverna arbetar med och lär sig på 

fritidshemmet. Eleverna borde även få lära sig mer i utomhusmiljö så som i natur och skog, 

upplever några respondenter. 

Respondenterna anser fritidshemmet som betydelsefullt och viktigt för deras barn på olika sätt. 

De resonerar i att eleverna får lära sig fler kunskaper än de faktakunskaper som skolan erbjuder 

dem samt att fritidshemmet upplevs mer fritt för eleverna än övriga skolan. Fritidshemmet 

upplevs även bidra till rutiner för eleverna samt att fritidshemmet ses som betydande för 

elevernas sociala samspel och ger eleverna olika sätt att lära på. 

Respondenter har vid några enkätfrågor valt att hoppa över frågan eller svara “vet ej” vilket 

syns som en egen kategori i diagrammen. 
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6. Diskussion 
I detta kapitel diskuterar vi olika tankar som växt fram under studiens gång. Här kommer vi 

kritiskt att diskutera studiens resultat samt den valda metoden, kopplat till litteratur och 

studiens bakgrund. Inledningsvis kommer en resultatdiskussion där vi tar upp och diskuterar 

det sammanställda resultatet. Kapitlet fortsätter sedan med en metoddiskussion där vi 

diskuterar vår valda metod. Avslutningsvis kommer ett slutord som sätter punkt för studien. 

 

6.1 Resultatdiskussion  

Efter att ha sammanställt och analyserat all empiri upplever vi att flertalet vårdnadshavare inte 

är tillräckligt insatta i vad fritidshemmet erbjuder för lärande till deras barn. Även då 

respondenterna anser att de inte är tillräckligt insatta i fritidshemmets lärande, så upplever vi 

att de nämner olika kunskaper och förmågor som deras barn får möjlighet att lära sig på 

fritidshemmet. I de allmänna råden i Skolverket (2007) står det om vikten i att personalen 

skapar ett gott samarbete med vårdnadshavarna kring deras barns utveckling och lärande. De 

nämner även att kontakten med vårdnadshavarna är betydande för barnens lärande, trivsel och 

utveckling och att detta kan ske genom samtal där vårdnadshavare får möjlighet till inflytande 

och samverkan med fritidshemmet. 

När empirin sammanställdes framkom det att många respondenter hade valt att hoppa över 

frågor i enkäten. Vare sig det beror på otydliga frågeformuleringar, att de inte är tillräckligt 

insatta i vad lärande på fritidshemmet är eller vad fritidshemmet gör är inget vi som gjort 

studien fått svar på. Däremot var vi i förväg medvetna om att respondenter kan hoppa över 

frågor och det var en anledning till att vi valde att ha med en enkätfråga där respondenterna 

kunde lägga till tankar eller andra funderingar kring lärandet i fritidshemmet. Genom denna 

enkätfråga fick vi även ett svar som antydde att vårdnadshavare inte var tillräckligt insatta och 

att det därför var svårt att svara på frågorna. På de frågor där respondenter valt att hoppa över 

en fråga tolkar vi det som att de inte har något att tillägga, inte vet eller är nöjda, beroende på 

vilken fråga som inte är svarad på. 

Det var några enkätfrågor där flertalet respondenter valt att inte svara. Det var frågor som 

formulerades med “är det något”, så som “är det något i fritidshemmet som du undrar över hur 

det leder till ett lärande hos ditt/dina barn” och “är det något du vill tillägga som handlar om 

lärandet på fritidshemmet”. Därför tolkar vi detta som att respondenterna inte har något att 

tillägga på frågan. Det märktes även i frågorna “hur uppfattar du att fördelningen mellan dessa 
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lärande är” som var en följdfråga på “vilka former av lärande tror du finns på ett fritidshem” 

samt i frågan “vilket/vilka lärande uppfattar du att ditt fritidshem arbetar med”. I dessa frågor 

tolkar vi de respondenter som hoppat över frågan som att de inte vet. 

Precis som Skolverket (2011) nämner så upplever några respondenter att fritidshemmet till 

största del grundas på att eleverna ska ha någonstans att vara mellan skolan och tills 

vårdnadshavarna kommer hem. Därför tolkar vi det som att fritidshemmet till viss del ligger 

kvar i samma grund som dåtidens arbetsstugor, men fritidshemmet har även utvecklats och 

involverar mer eftertanke kring lärande och utveckling för eleverna idag. 

Då det står i läroplanen kapitel 4 att fritidshemmet ska komplettera skolans läroplan del 1 och 

2, samt att flertalet respondenter svarat att fritidshemmet arbetar med ämnesövergripande 

kunskaper så blir vår tolkning att vårdnadshavarna är införstådda i den delen av fritidshemmets 

lärande (Skolverket, 2020). 

I enkätsvaren finns svar som jämställdhet, kreativitet och utvecklas som individ samt 

tillsammans med andra. Det är sådant som går att koppla till bakgrunden i denna studie, som i 

sin tur är kopplat till det som går att läsa i läroplanen för grundskolan (Skolverket, 2020). 

I resultatet syns både genom citat samt i sammanställningen av empirin att vårdnadshavarna 

upplever att de har en bristfällig kommunikation och inblick i vad deras barns fritidshem 

arbetar med för lärande samt vad lärande på fritidshemmet innebär. Det skulle kunna innebära, 

precis som Rohlin & Haglund (2014) diskuterar, att bakomliggande faktorer för den bristfälliga 

kunskapen om fritidshemmets lärande grundar sig i ett ointresse från politiker och skolforskare. 

Därför upplever vi det viktigt att fortsätta studera kring ämnet för att göra vårdnadshavarna 

mer uppmärksamma på vad fritidshemmet gör och vad för lärande de arbetar med. Vår teori är 

att det skulle kunna leda till ett ökat intresse för fritidshemmets verksamhet. 

Skolverket (2011) beskriver lärandet på fritidshemmet som informellt. I denna studie framkom 

ordet informellt enbart från en respondent. Vi som gjort denna studie hade, utifrån resultatet, 

önskat att fler vårdnadshavare får ta del av viktiga betydelser och värdeord som ofta används i 

fritidshemmets verksamhet. Exempelvis genom att lärare i fritidshemmet nämner dessa 

värdeord vid diskussion med vårdnadshavarna. Det kan ge vårdnadshavarna en annan insyn i 

vad eleverna arbetar med för lärande på fritidshemmet. Exempelvis ordet informellt lärande, 

som flertalet respondenter antytt i sina enkätsvar men inte alltid upplevt det som ett lärande 

som sker eller fått inblick i betydelsen med vad fritidshemmet arbetar med för former av 

lärande. 
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6.2 Metoddiskussion  

Vår upplevelse av den kvalitativa enkät vi genomförde var positiv. När det kom till antalet 

respondenter som svarade på den kvalitativa enkäten jämfört med en kvantitativ enkät, som var 

vår tanke från början, upplevde vi att fler respondenter var öppna för att svara. Genom att 

använda en kvalitativ enkät upplever vi att studien fått mer mark att arbeta med samt att studien 

går in mer på djupet än om enkäten hade utformats i kvantitativ form. Enkäten uppnådde 21 

stycken svarande respondenter vilket är fler respondenter än vad en intervjustudie hade hunnit 

med att genomföra under samma tidsperiod. Den kvalitativa enkäten görs genom öppna frågor 

i stället för kryssfrågor, då det öppnar upp för respondenter att intresseras i frågorna genom att 

ge god möjlighet till diskussion i de öppna svaren. Att ställa öppna frågor till respondenterna 

menar Ejlertsson (2019) minskar risken för att respondenterna uppmanas av svarsalternativ 

som är positivt eller negativt lagda i frågan. 

Genom att respondenterna fick valmöjligheter mellan att svara på enkäten i pappersform eller 

genom en QR-kod tror vi även att fler respondenter var villiga att svara på studiens enkät. 

Flertalet respondenter hade däremot önskat mer tid till att fundera och förbereda sig på 

frågorna. Vi hade valt att göra ett taktiskt val när det kom till att vårdnadshavarna helst skulle 

svara på plats. Detta då vi antog, utifrån tidigare upplevelser, att det hade varit svårt att få in 

tillräckligt med empiri om vårdnadshavarna fick med enkäten hem då det tenderar att resultera 

i färre som lämnar in sina svar. Detta var även något som märktes under studien. Antalet 

respondenter som valt att använda sig av QR-koden hade ett lägre antal som lämnade in, än de 

respondenter som valt att svara i pappersform på plats. Vi märkte även att flertalet respondenter 

föredrog att svara i pappersform men att de såg positivt på att ha QR-koden som alternativ. Av 

de respondenter som valde att svara i pappersform var det 4 personer som inte lämnade in 

enkäten. Det var även de respondenter som valde att ta med sig enkäten hem för att få mer tid 

att svara på frågorna. Utav de respondenter som använde sig av QR-koden var det 7 personer 

som inte lämnade in enkätsvaren. Där av blev det externa bortfallet totalt 11 stycken. Av det 

interna bortfallet var det flertalet enkäter som inte var fullständiga. Flera respondenter hade 

hoppat över någon eller flera frågor i enkäten. Det var 9 stycken respondenter som hoppat över 

någon eller flera frågor av de som svarat i pappersform. Av de respondenter som valt att svara 

på QR-koden var det 3 stycken som hoppat över en eller flera enkätfrågor. Eftersom det interna 

bortfallet var stort så valde vi att använda oss av dessa enkäter ändå och skapade där av en 

kategori där de respondenter som inte svarat på frågan ingick. Det externa bortfallet valde vi 

att inte ta med i vår studie då det kändes irrelevant för studiens syfte. 
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Några respondenter nämnde att det var svårt att svara på helt öppna frågor då det blev så pass 

fritt tänkande samt att de då upplevde att de inte visste vad de skulle svara. Detta väljer vi att 

se som både något positivt och negativt för studiens syfte. Eftersom studien vill ta reda på 

vårdnadshavarnas tankar och inblick i lärande på fritidshem, får studien genom öppna frågor 

helt och hållet vårdnadshavarnas tankar och kunskaper kring ämnet. Ejlertsson (2019) nämner 

att ledande frågor samt kunskapsfrågor bör göras med försiktighet då det kan påverka 

respondenternas svar. Därför vill vi inte påverka deras svar genom att ge svarsalternativ eller 

leda dem åt något håll, vilket vi upplever att vi hade gjort med en kvantitativ enkät. 

Nackdelen med en kvalitativ enkät märkte vi var att det tar något längre tid att svara på, 

beroende på hur utförliga svar som respondenterna vill skriva. Många respondenter tyckte även 

att det såg mycket ut när det var rader med linjer som visade vart de kunde svara någonstans. 

En kvantitativ enkät hade möjligtvis fångat upp fler stressade vårdnadshavare när de hämtade 

sina barn, men tenderar även att missa respondenter på grund av den enkättrötthet som 

samhället upplever (Bryman, 2018). Vi upplevde även att det fanns svårigheter i 

sammanställningen av empirin då forskning kring kvalitativa enkäter var få. Därför visste vi 

inte till en början hur sammanställningen skulle gå till och vad för metod vi skulle använda oss 

av. 

Eftersom den här studien utgår från att vårdnadshavare får svara på en kvalitativ enkät hade en 

intressant vidare forskning kunnat bestå av kvalitativa intervjuer med vårdnadshavare där 

följdfrågor kan ställas utifrån vår studies resultat. 

Hade vi gjort denna studie igen skulle vi ha förtydligat frågor som vi fick funderingar över när 

respondenterna genomförde enkäten. Även frågor som vi vid sammanställningen av empirin 

insåg att respondenterna haft olika uppfattningar om hade vi velat ändra och förtydliga. Vi hade 

kunnat ge respondenterna möjlighet att läsa frågorna innan, då flera respondenter upplevde att 

de behövde mer tid till att sätta sig in i frågorna än vad de hade på plats. Därför hade en 

möjlighet vart att skicka ut enkäten i förväg via läroplattform eller skicka med eleverna enkäten 

hem så att vårdnadshavarna fått möjlighet att läsa frågorna innan. Dock kan vi även se en 

nackdel i att skicka ut enkätfrågorna i förtid, då vi möjligtvis inte fått vårdnadshavarnas egna 

kunskaper och tankar om lärandet i fritidshemmet utan att de i stället tagit reda på fakta kring 

lärandet i fritidshemmet och utgått från det i sina svar. 

Under analysen av metoden kom vi fram till att språket vi använt oss av i enkäterna kan ha 

varit något svårt för respondenterna att förstå innebörden av. Studiens enkätfrågor har 
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formulerats utifrån vad vi som gjort studien har lärt oss under högskoleutbildningen till lärare 

i fritidshem. Därför kan det vara svårt för de vårdnadshavare som inte alls är insatta i skolans 

verksamhet att tolka begreppet lärande exempelvis. De ordval som formulerats i enkäten 

anpassas till målgruppen men själva begreppet “lärande” som respondenterna ska besvara 

märktes efter sammanställningen av empirin vara otydligt. Ejlertsson (2019) nämner att det är 

lätt för den som är verksam inom ett område att ta förgivet vad vissa ord innebär eller har för 

betydelse i sammanhanget, men att det för utomstående kan uppfattas som något helt annat 

eller vara svårt att tyda. 

Något som vi anser stärkande med denna studie är att studien vänder sig till vårdnadshavare i 

stället för lärare i fritidshem. Det gör att studien får perspektiv direkt från den relevanta källan 

samt medför att vårdnadshavare får sin röst hörd. 

Antalet respondenter som svarade på enkäten ansåg vi vara lagom för studiens syfte, men hade 

vart intressant att utöka i vidare forskning för ett större perspektiv på vårdnadshavares 

uppfattning om lärandet i fritidshemmet. 

 

6.3 Slutsats  
Sammanfattningsvis anses studiens syfte och frågeställningar blivit besvarade. Vår 

förhoppning efter genomförd studie är att kunna ge en bredare kunskapssyn inom forskning 

som riktar sig mot vårdnadshavarna och deras perspektiv. Förhoppningarna med studien är 

även att ge fritidshemmet en grund till att kunna sätta sig in i vårdnadshavarnas perspektiv. 

Förhoppningen är att lärarna i fritidshem då ska få en tydligare bild samt skapa en tydligare 

kommunikation mellan lärare i fritidshem och vårdnadshavare, för att vårdnadshavare ska få 

en större förståelse för elevernas lärande i fritidshemmet. 
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Vi är två tjejer vid namn Sandra och Vilma som läser till grundlärare med inriktning mot 

arbete i fritidshem vid Jönköping University. Efter snart tre års studier har vi nu påbörjat vår 

sista kurs där vi skriver vårt examensarbete. Vi kommer att undersöka hur ni vårdnadshavare 

uppfattar lärandet på fritidshemmet då vi upplever det intressant och lärorikt att veta i vår 

framtida yrkesroll.  

Vi vill informera er om att vi kommer finnas på plats utanför ert fritidshem för att dela ut 

enkäter den ---  kl ---. Enkäten är helt anonym och frivillig att svara på. Ditt deltagande är 
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att undersöka hur vårdnadshavare uppfattar lärandet på fritidshemmet. Därför behöver vi ditt 

deltagande i denna enkät för att hjälpa oss i vår studie. 

 

Innan vi kommer till enkätfrågorna vill vi informera dig som respondent om den fyra 

individskyddskraven som vi kommer förhålla oss till. 

Informationskravet 

Vi som gör den här studien ska informera dig som respondent om att besvara denna enkät är 

frivilligt. 

Samtyckeskravet  

Genom att du svarar på den här enkäten samtycker du att dina svar får användas till studien.  

Konfidentialitetskravet  

Vi förstår att det kan vara känsligt att svara på frågor om fritidshemmet där ditt/dina barn går. 

Vi som gör undersökningen följer konfidentialitetskravet och därför kommer dina svar vara 

helt anonyma. 

Nyttjandekravet  

Vi kan säkerställa att svaren från enkäten enbart kommer användas till den här studien. Efter 

att studien är godkänd kommer alla svar att förstöras. 

 

 

Tack för att du vill medverka! 

 

 

Kontaktuppgifter: 

Vilma Broholm  Sandra Axelsson 

Telefonnummer  Telefonnummer  
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Enkätfrågor 

 

1. Vilka former av lärande tror du finns på ett fritidshem? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

2. Hur uppfattar du att fördelningen mellan dessa lärande är? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

3. Vilket/vilka lärande uppfattar du att ditt fritidshem arbetar med?  

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 



 

 

4. Vad anser du att ditt/dina barn lär sig på fritidshemmet? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

5. Är det något lärande som du anser att fritidshemmet borde arbeta mer med? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

6. Finns det något i fritidshemmet som du undrar hur det leder till ett lärande hos 

ditt/dina barn? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________      -> 

 



 

 

7. Anser du att lärandet på fritidshemmet är betydelsefullt för ditt/dina barn? 

Varför/Varför inte? 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

8. Är det något som du vill tillägga som handlar om lärandet på fritidshemmet? 

 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
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